
М униципальное бю джетное общ еобразовательное учреждение 
«П оловодовская основная общ еобразовательная ш кола»

ПРИКАЗ

20.02.2024 г. № 4 6

О создании и функционировании  
Центра образования естественно
научной и технологической направленностей «Точка роста»  
в М БО У «П оловодовская ООШ » в 2024 году

На основании приказа М инистерства образования и науки П ермского края от 
26.12.2023 № 26-01-06-1302 «Об утверждении перечня общ еобразовательных 
организаций, на базе которых в 2024 году планируется создание и 
функционирование центров образования естественнонаучной и технологической 
направленностей «Точка роста» в рамках регионального проекта «Современная 
школа», реализуемого в Пермском крае в рамках федерального проекта 
«Современная школа» национального проекта «Образование»»

1. Создать Центр образования естественно-научной и технологической 
направленностей «Точка роста» на базе М БОУ «П оловодовская ООШ ».
2. Утвердить Положение о центре образования естественно-научной и 
технологической направленностей «Точка роста» в М БО У «П оловодовская 
ООШ » (приложение 1).
3. Назначить руководителем Центра образования естественно-научной и 
технологической направленностей «Точка роста» Гуляеву Екатерину Робертовну.
4. Утвердить план мероприятий (дорожную карту) по созданию и 
функционированию Центра образования естественно-научной и технологической 
направленностей «Точка роста» (приложение 2).
5. Утвердить медиаплан по информационному сопровождению  создания и 
функционирования Ц ентра образования естественно-научной и технологической 
направленностей «Точка роста» (приложение 3).

ПРИКАЗЫ ВАЮ :

Директор школы

6. Контроль за выполнением

С приказом ознакомлены



Приложение 1
к приказу от 20.02.2024 № 46

П О Л О Ж ЕН И Е
о Центре образования естественно - научной и технологической

направленностей «Точка роста» на базе М БО У «Половодовская ООШ »

1. Общ ие положения

1.1 Центр образования естественно-научной и технологической 
направленностей «Точка роста» на базе М БОУ «Половодовская ООШ » (далее —  
Центр) создан с целью развития у обучаю щ ихся естественнонаучной, 
математической, информационной грамотности, формирования критического и 
креативного мышления, соверш енствования навыков естественно-научной и 
технологической направленностей.

1.2. Центр не является ю ридическим лицом и действует для достижения 
уставных целей М БО У  «П оловодовская ООШ » (далее —  Учреждение), а также в 
целях выполнения задач и достижения показателей и результатов национального 
проекта «Образование».

1.3. В своей деятельности Центр руководствуется Ф едеральным законом 
Российской Ф едерации от 29.12.2012 №  273-Ф З «Об образовании в Российской 
Федерации» и другими нормативными документами М инистерства просвещ ения 
Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, программой развития М БОУ «П оловодовская ООШ », планами работы, 
утвержденными учредителем и настоящим Положением.

1.4. Центр в своей деятельности подчиняется руководителю  Учреждения 
(директору).

2. Ц ели, задачи, функции деятельности Ц ентра

2.1. Основной целью деятельности Центра является соверш енствование 
условий для повыш ения качества образования, расш ирения возможностей 
обучаю щихся в освоении учебных предметов естественно - научной и 
технологической направленностей, программ дополнительного образования 
естественно - научной и технической направленностей, а также для практической 
отработки учебного материала по учебным предметам «Ф изика», «Химия», 
«Биология».

2.2. Задачами Ц ентра являются:
2.2.1. реализация основных общ еобразовательных программ по учебным 

предметам естественно - научной и технологической направленностей, в том числе 
в рамках внеурочной деятельности обучающихся;

2.2.2. разработка и реализация разноуровневых дополнительных 
общ еобразовательных программ естественно-научной и технической 
направленностей, а также иных программ, в том числе в каникулярный период;

2.2.3. вовлечение обучаю щихся и педагогических работников в проектную 
деятельность;

2.2.4. организация внеучебной деятельности в каникулярный период,



разработка и реализация соответствую щ их образовательных программ, в том числе 
для лагерей, организованных образовательными организациями в каникулярный 
период;

2.2.5. повыш ение профессионального мастерства педагогических 
работников Центра, реализую щ их основные и дополнительные 
общ еобразовательные программы.

2.3 Центр для достижения цели и выполнения задач вправе 
взаимодействовать с:

- различными образовательными организациями в форме сетевого 
взаимодействия:

- с иными образовательными организациями, на базе которых созданы 
центры образования естественно - научной и технологической направленностей 
«Точка роста»;

с федеральным оператором, осущ ествляю щ им функции по 
информационному, методическому и организационно-техническому 
сопровождению мероприятий по созданию и функционированию  центров 
образования естественно - научной и технологической направленностей «Точка 
роста», в том числе по вопросам повыш ения квалификации педагогических 
работников;

- обучаю щ имися и родителями (законными представителями) 
обучающихся, в том числе с применением дистанционных образовательных 
технологий.

3. П орядок управления Центром «Точка роста»

3.1. Руководитель Учреждения издает локальный нормативный акт о 
назначении руководителя Ц ентра (куратора, ответственного за функционирование 
и развитие), а также о создании Центра и утверждении Положения о деятельности 
Центра.

3.2. Руководителем Центра может быть назначен сотрудник Учреждения 
из числа руководящ их и педагогических работников.

3.3. Руководитель Центра обязан:
3.3.1. осущ ествлять оперативное руководство Центром;
3.3.2. представлять интересы Центра по доверенности в муниципальных, 

государственных органах региона, организациях для реализации целей и задач 
Центра;

3.3.3. отчитываться перед руководителем У чреждения о результатах работы 
Центра;

3.3.4. выполнять иные обязанности, предусмотренные 
законодательством, уставом Учреждения, и настоящ им Положением.

3.4. Руководитель Центра вправе:
3.4.1. осущ ествлять расстановку кадров Центра, прием на работу, которых 

осущ ествляется приказом руководителя Учреждения;
3.4.2. по согласованию с руководителем У чреждения организовывать 

учебно-воспитательный процесс в Центре в соответствии с целями и задачами 
Центра и осущ ествлять контроль за его реализацией;

3.4.3. осущ ествлять подготовку обучаю щихся к участию  в конкурсах, 
олимпиадах, конференциях и иных мероприятиях по профилю направлений



деятельности Центра;
3.4.4. по согласованию с руководителем Учреждения осуществлять 

организацию и проведение мероприятий по профилю направлений деятельности 
Центра;

3.4.5. осущ ествлять иные права, относящ иеся к деятельности Центра и не 
противоречащ ие целям и видам деятельности образовательной организации, а 
также законодательству Российской Федерации.

3.5. Руководитель Центра несет ответственность:
3.5.1. за правонаруш ения, соверш енные в процессе осущ ествления своей 

деятельности, - в пределах, определенных действую щ им административным, 
уголовным и гражданским законодательством Российской Федерации;

3.5.2. за несоблю дение норм трудового законодательства, правил и норм 
охраны труда и техники безопасности, правил внутреннего распорядка, 
действующ его У става Учреждения, П оложения Ц ентра и других действую щ их 
локальных актов Учреждения.



Приложение 2
к приказу от 20.02.2024 №46

П лан первоочередны х м ероп ри яти й  (дорож ная к ар та) 
по созданию  и ф у н к ц и он и рован и ю  Ц ентра естественно - научной и 

техн ологической  направлен н остей  «Т очка роста» в 2024 году 
М Б О У  «П оловодовская О О Ш »

№ Наименование мероприятий Результат Сроки
1. Организационные мероприятия по созданию 

Центра роста:
Правовое обеспечение создания и 
функционирования Центра роста:

издание приказа о создании Центра; 
утверждение Положения о 

деятельности Центра;
назначение руководителя Центра; 
утверждение плана первоочередных 

мероприятий (дорожной карты) по созданию 
и функционированию Центра.

Приказ директора о 
соз тании в соответствии 
с методическими 
рекомендациями

февраль

2. Утверждение медиаплана по 
информационному сопровождению создания

Приказ директора февраль

J  . Создание Интернет странички на сайге школы Страничка на сайте март

4. Согласование дизайн-проекта Центра «Точка' 
роста» с Управлением образования

Дизайн проект апрель-май

5. Согласование проекта зонирования Центра с 
Управлением образования

Проект зонирования май

6. Повышение квалификации (профмастерства) 
сотрудников и педагогов Центра, в том числе 
по новым технологиям преподавания 
предметных областей «Физика», «Химия», 
«Биология »:
1. Формирование штатного расписания 
Центра;
2. Обеспечение участия педагогов и 
сотрудников в повышении квалификации на 
онлайн платформе;
3. Обеспечение участия педагогического 
состава в очных курсах повышения 
квалификации, программах переподготовки 
кадров.

Приказ диреигора школы 
об утверждении 
штатного расписания 
Свидетельство о 
повышении 
квалификации

август 
март - октябрь

7. Закупка, доставка и наладка оборудования:
- подготовка технического задания согласно 
рекомендуемого инфраструктурного листа;
- объявление конкурсных закупочных 
процедур;

Г осударственные 
(муниципальные) 
контракты на поставку 
оборудования

июль-август



8. Разработка и утверждение плана учебно
воспитательных, внеурочных и 
социокультурных мероприятий в Центре

июнь-август

9. Завершение косметических ремонтов, 
приведение Центра в соответствие брендбуку

Отчет директора август

10. Организация набора детей, обучающихся по 
программам Центра

Приказ директора о 
зачислении

сентябрь

11. Открытие Центра в единый день открытия И н формационное 
освещение в СМИ

сентябрь

. : , : ......  1



Пр иложение 3
к приказу от 20.02.2024 №46

М едиаплан  по ин ф орм аци онн ом у сопровож дению  
создания и ф у н к ц и о н и р о ван и я  Ц ентра естественно-научной  и 
техн ологической  н ап равл ен н остей  «Т очка роста» в 2024 годл 

М Б О У  «П оловод овская  О О Ш »

V« Наименование
мероприятий

СМИ Срок
исполнения

С мысловая нагрузка Форма
сопровож

денпя

1. Информация о начале 
реализации проекта 
Презентация проекта и 
концепции Центра для 
различных аудиторий 
(обучающиеся, педагоги, 
родители)

Интернет 
ресурсы, СМИ, 
социальные 
сети

Апрель - май Размещение 
информации об 
основном содержании и 
этапах реализации 
регионального проекта 
«Современная школа» 
национального проекта 
«Образование» по 
созданию Центра

Статьи, новости

1
2. Запуск специализированных 

разделов сайтов
Интернет- 
ресурсы. СМИ, 
социальные 
сети

Апрель - май

i

Подготовленные
материалы

Новости.
анонсы

'ЧJ. Мероприятия по 
повышению квалификации 
педагогов Центра

Сетевые 
новости СМИ и 
интернет - 
ресурсы

Февраль - 
август

Выпускается новость об 
участии педагогов в 
образовательно й сессии и 
отзывы самих педагогов 
по итогам сессий

Новости

4 Запуск горячей линии по 
вопросам записи детей в 
Центр

Социальные
сети

Май-август Ответы на вопросы 
родителей, 
общественности по 
организации 
деятельности центра

Новости

5. Проведение ремонтных 
работ помещений Центра в 
соответствии с брендбуком

Печатные
СМИ
социальные
сети

Июль - август Информацию о ходе 
ремонтных и иных работ 
в печатных СМИ и на 
официальном сайте

Статьи, новости

6. Торжественное открытие 
Центра

Печатные СМИ 
социальные 
сети интернет- 
ресурсы

Сентябрь I лава муниципального 
образования посещают 
образовательную 
организацию, участвуют 
в торжественном 
открытии Центра

Статьи,
новости,
анонсы.
интервью

7. Поддержание интереса к 
Центру и общее 
информационное 
сопровождение

Печатные СМИ 
социальные 
сети интернет- 
оесурсы

Ноябрь-
декабрь

Выезд СМИ в Центр, 
отзывы родителей и 
педагогов, публикация 
статистики и возможное 
проведение опроса 
общественного мнения о 
проекте

Статьи.
новости,
анонсы,
интервью


